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Yazan ; Abdullah Günel

falnız bu parçalar; önünde el 
bağlayıp durup düşüneceğimiz bir 
hakikat abidesi, bir intibah mucize*  
sidi . Bu parçanın içinde asırların 
tarihi dürülmüştür. Bu asırların ya' 
zısmı açık bir şuurla okuyan 
her Türk münevveri , ne idik , ne 
olduk, neyiz, ne yapacağız problem 
Serini mutlaka kavramış olur . Her 
hangi mistik bir heyecan ve heves, 
bugünkü dünya realitesine rağmen 
bazı mefkûreleri hayallere daldırmış 
olabilir. Ve bu hayaller o kadar 
cazip görülebilir ki, bazı tecrübesiz­
lere her türlü millî oluş ve yükse*  
lişin sırrını , ancak böyle engin bir 
ülkü peşinde koşmakta sandırmış o*  
labilir . Fakat , hakikat karşısında 
böyle bir sanış; bir hayal, bir rüya ‘ 
olmaktan ileri geçemez . Biz», son 

altı asır müddet, üç kıtada beş

*4/"%MayiS bayramında
I Millî Şefimiz, Türk genç­

liğine ve bütün Türk mü­
nevverlerine, her cümlesi baştanbaşa 
birer prensip ve birer tarihî düstur 
mahiyetinde ve sonsuz değerde hi­
taplarda bulundular . «Devletimizin 
hürriyetini teşkil eden esas vasıflar 
uzun felâket asırlarının tecrübe mah 
sulü ve gelecek asırların en feyizli 
gelişme prensibi olarak bulunmuş* 
tur. Milliyetçi Türkiye, anayasasının 
tarif ettiği Türk vatandaşına, vatan* 
sever bir Türk milliyetçisi olma* 
nın bütün imkânlarını vermiştir.5 , 
«Türk milliyetçisiyiz; fakat memle­
ketimizde ırkçılık prensibinin düşma 
nıyız. Memleketimizde poletika ga' 
rezleri için uydurulan ırkçılık ön* 
derlerinin çok acıklı faciaları hatı-



altı milyon kilometre karelik geniş 
sahalar üzerinde devlet halinde ya­
şamış, hüküm sürmüş bir milletin 
ve o millet tarihinin son sayfasını 
kanı ile yazarak bugünkü öz varlığı 
kurtarmış bir nesliyiz. Ve bu vatan 
bu millet; felâketlerden, tufanlardan 
kurtulup yaşamak , saadet görmek 
hakkını kazanmış ve bunu da ancak 
kendi gücü ve iymaniyle başarmak 
durumunda bulunan bir varlıktır. 
Eğer güç ve iyman bütün hararet 
ve aşkiyle şu aziz topraklar üstünde 
temerküz etmezse, son ve tam bir 
yokoluş felâketine [uğramağı varit 
görmek, keramet sayılmaz .

Ondokuzuncu asırda Avrupa- 
da bütün hıziyle gelişen milliyetçilik, 
türlü mâna ve şekilde tezahürler 
göstererek devletlerin kâh toplanma 
kâh parçalanmasiyle Avrupanın bu 
gün bilinen, kendilerine has millî 
siyasî varlıkları peyda olmuştur. Bu 
cereyanın tepkisi Osmanlı impara*  
torluğunda yıkıcı , parçalayıcı yani 
menfî bir mahiyet arzetti . Bir za­
manlar, bu vaziyet karşısında im­
paratorluğun sahip ve hâkim unsu­
ru, yalnız dinî bir bağ olan İslâmlığı 
bir nevi milliyetçilik sayarak bu 
yeni cereyanlar arasında tutunmak 
mümkün olacağını sandı . Tarihî 
mukadderatın şevkiyle bunun da 
iflâs edeceği sezilince Türklük mefı 
küresine dayanır hakikî milliyetçili­
ğin güdülmesi lâzımgeldiği anlaşıldı.

Bu milliyetçilik ise; 
mahiyetinde tarih , kültür, dil gibi 
yaşayıcı ve esas unsurlar bulunan 
bir realite olmak gerekti. İşte bu , 

bugünkü Türkiye Cumhuriyetiyle 
gerçekleşen vatanda ve onun içinde 
yaşıyan, sahibi Türk milletinin, mil. 
liyetçilik idealdir.

Bizde milliyetçilik bu merha*  
leye gelinciye kadar fikirler, bir ta. 
kim hayalî istikametlere de şevket 
dilmiştir. Fakat bunda daha ziyade 
zamanın siyasî maksatları âmil ol*  
muştur. Hususiyle Turancılık mefkû- 
resi, fâtihane bir devrin , fâtihane 
kudretlerini imrendirecek bir azamet 
ve câzibe taşıdığı halde, kendi gün­
delik hayatını yürütmekten âciz 
imparatorluğun zayif sırtına yük’ 
letildi . Bu ağır yükle beraber niha­
yet o da ezilip can verdi .

İşte son zamanlarda bazı hasta 
kafaların körüklemek istediği fikir­
ler de bu sakat ve iflâs etmiş siyasî 
oyunların bir numarası idi. Bunlar; 
yeni bir vatan yaratmış , Cumhuri­
yet kurmuş, birleşmiş ve kaynaşmış 
ve en kuvvetli dayanağı bu birlik 
olan bir milletin içinde bir de ırkçılık 
kundağı sokmakla onu içinden yak­
mak ve parçalamak küstahlığına 
varıncıya kadar gaflet ve dalâlet 
gösterdiler. Bunlara en keskin 
sille, çok aziz Millî Şefimizin nutuk 
larındaki mâna ve ifadedir. Bu ve- 
cizeleri, bütün Cümhuriyet gençliği, 
şuurana ve ruhuna yerleştirerek, va­
zifesi başında ve hakikî ülküsünde 
tek parola, düstur sayarak yürümek 
borcundadır. Türk gençliğine; Cüm- 
huriyeti , Türkiyeyi yükseltmekten 
daha aziz ve kudsal hangi ideal 
olabilir ? . . .

Abdullah Günel

Halkevleri
Her şeyden evvel Vatan için,,

Yazan; Yusuf Mazhar Âren
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Beş altı yıl önce, İsmail Hakkı 
Baltacıoğlu , Eskişehir Halkevinde 
Türk sanatı ve Türk ahlâkı hakkın­
da konferans vermişti .

Ünlü terbiyeci bir coşkun yurt 
severlıkle açtığı kalbinin ince ve 
gizli duygularını dökmüştü . Türk 
mimarlığının sağlamlık güden stilin­
deki mânadan tutturarak , halkın 
yurt için katlanabileceği şeylerden, 
köylünün —platin gibi— bozulmaz 
seciyesinden ve uygun ile aykırıyı 
seziş gücünden bahsetti durdu .

Türkün yüceliğini -tarihî mi' 
şalterle değil— karakterinin gösteri­
lerinden aldığı örneklerle isbat etti.

Sayın Baltacıoğlu vatan ve 
milletin müstahak olduğu feyiz ve 
terakkiden mahrum kalmasının se­
bebini siyasî olaylarda aramadı 
— tersine gitti - böyle vakıaları baş­
ka yerde aradı . . . Ve. . . Yurdun, 
ulusun yakıştıkları ^yüksekliğe var' 
masına mâni olan şeyleri soruşturdu 
da nihayet birçok hadiselerden De- 
duction yoliyle (münevver) denilen 
zümreyi bundan mesul tuttu... Söz' 

lerini : «Münevverlerin muzir bir 
kitle teşkil (ettiğini» ilân etmekle 
bitirdi).

*
Ben , sayın ^konferansçının , 

Halkevi binasından fçıkar çıkmaz 
— münevverler tarafından— linç edi­
leceğinden korkmuştum. Hüküm pek 
yamandı... Fakat böyle birşey ya­
pılmadı. Hiç olmazsa gazetelerde , 
mecmualarda şiddetli bir itiraz fırtı­
nası kopacağını ummuştum ; bu da 
çıkmadı.

Konferansçının —Eğer münev' 
verimsi sayılabilirsem— bana da ucu 
dokunan sözlerine hak vermiştim... 
Sözünü bitirirken verdiği hüküm , 
bende bir kin", bir hiddet uyandır­
madı .

O halde, münevverler ve mü­
nev verimsiler benim gibi— kendi­
lerini Baltacıoğlunun bahsettiği 
makulenin haricinde mi görmüşlerdi?

Öyle ise onun muzirliğinden 
bahsettiği münevverler Akimlerdi ? 
Mazinin adamları mı idi? Lâkin hü‘ 
kümde böyle bir tahsis yoktu .
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Demekki Baltacıoğlu münevı 
verlere iftira ediyordu, yahut mü­
nevverler -bu sükûtları ile bu, alını 
yansızlıkları ile - onu tasdik etmekte 
idiler . . .

Evet, münevver denilen züm­
reden en ileri gelenlerinin - bir sı­
rada feveran halinde - görünen his­
siyatı bir şüphe uyandırmağa kâfi 
ve bir dâvayı teyid eden delil sayı­
labilir . Meselâ Mondros mütareke­
sini takip eden devirde manda sev­
dasına kapılmıyan acaba kaç mü> 
nevver kalmıştı ? Pek kahir bir ek­
seriyetin garanti altına alınmasını 
artık zarurî gördükleri şey millilikle 
alâkalı mı idi? Yoksa bir çiftlik yurt 
ta şahsen barınmak lüzumunun id­
raki mi bu zaruriliği yaratıyordu ? 
Yahut mefsuh ve meflûç hislerin 
düştükleri dalalet ve yeis mi bunda 
âmildi ? (I)

O zaman intişar eden kısa 
ömürlü bir gazetede «Manda iste­
meyiz» diye yazdığım bir yazının 
bana ait olduğunu bilenlerin ta’nına 
uğramıştım. Eğer bu yazının altına 
imzamı koymuş olsaydım ,- umumî

(1. Rahmet1 i Ali Emiriyi büyük dev'et’erin 
sefarethanelerinden birinden - manda hak- 
kındati fiknni sormak için - davet etmiş­
lerdi ...

Sandık beklemiş İstanbulinini ve burun 
kanı al fesini giyinmiş, Sultan Rsşadıa 
hediye ettiği saati trkınmış olarak bina 
geldi, beraber gitmeyi teklif etti . . . Şen bu 
teklifi - tecessüs hislerimi yenerek - red­
dettim . . .

Bu zavallı ihtiyar çağrıldığı yerden >v- 
det ettiği zamsn kendisi iden sorulan su 
ale : (Gözyaşla-ımı tutamadım . . . Ağlıya- 
rak. hanedan Ali Osmanln asalet ve aza­
meti ile dolu ölen tarihimizin-.hsyhat- 

son sahifest yazılacağına edalet ve inşat iyet 
hislerine bütün cihanın kani bulunduğu 
Amerika mandasına girmeği tercih ederim) 

diye c vap verdiğini söylemişti .

Y. M. A.

bir aforpza uğrıyacaktım.
Çürümüş tahtın mukadder o­

lan çökmesiyle altında ezilmek mu. 
hakkak olduğundan (manda) iste, 
miştik, diyebilen münevverlerin, Er­
zurum ve Sivas kongrelerinin faali­
yeti başladığı zaman ne yapmaları 
icabederdi?

Sunun muvaffak olmıyacek 
bir teşebbüs olmaktan ziyade ken­
dileri için rahat kaçıracak —herşe- 
yin gidişini değiştirecek mahiyette 
bir cereyan olmasından kuşkulanan 
münevverlerden heyecanlarını, endi­
şelerini saklıyamıyanlardan daha 
çok saklıyanlar olmuştu .

Cereyana başhyan hallerde 
kendilerine bir istikamet vermek 
için pusuya yatan ve nihayet millî 
mücadelenin zaferini gören münev 
ler, korkaklıklarını kamçılıyan ego­
istlikleri ; mürailiklerini besliyen 
gizlilikleri sayesinde gürültü çıkar­
madan kervana katılarak Cümhuri 
yetin içtenliğine sokulmuşlardı . . . 
Yüzelhlik listeye girmiyen ve seyyi- 
etleri tesbit edilenlerin haricinde 
kalmakta silikliklerinden istifade 
eden münevverler vardı...* *

Baltacıoglunun muzırlığını kast­
ettiği münevverler bu çerçevenin 
dışına taşan ve hemen umumilik 
teşkil eden münevverlerdi. Bu çerçe 
venin içindeki hainlerle, imansızları 
esasen müstakil bir mevzu addetme 
miş olsa gerektir.

Benim anlayışıma göre onun 
muradı: (Herşeyden evvel VATAN 
için) ödevini , muayyen ve devamlı 
bir cereyan halinde «Halk» ve «Köy 
lü» yerine getirirken şahıs menfaat» 
lerinin haleldar olacağını mülâhaza 
ederek bundan kaçınmak çaresi bu*  
lanlar ve — daha ileri giderek— şah< 
şî menfaat ve rahatları bozulacağını

I

o
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tevehhüm ederek bir takım hayır­
ların tahakkuk etmesine mâni olan­
lar ve hattâ pek ileri varıp, böyle 
hayırları tahakkuk ettirmeğe mâni 
ve (çekememezlik) denilen bir ruh 
hastalığı çekenler gibi pasif mazar­
rat ika edenlerle, şöhret veya men­
faat celbi gibi kör ve sağır ihtiras*  
larmın tatmininden başka bir saika 
tabi buiunmıyan münevverlerdi . . 
hele bu sonuncuları . . .

Onun için ideal , (Herşeyden 
evvel VATAN için) çalışan ve yaşı*  
yan ve menfaat ve şöhret ihtirasını 
vatanda hasıl olacak feyiz ve rıf’at- 
le dindiren münevverlerdi .

> * * *
Ben, Baltacıoğlunun eserlerini 

tamamiyle tetkik ve takip etmiş 
değilim. Fakat bundan 28 sene ev- 
vvel çıkan «Din ve Hayat» ismin­
deki küçük eserini dikkatle okumuş 
ve o devrin şartları içinde sayın ter. 
biyecinin gençliğin istikbalden ve 
hayattan ümit ve zevk duymadığını, 
cedlerin bıraktıkları hayır ve hase­
nat eserlerinin harap olmasına lâ 
kayt kalındığı ve bu neslin (vecd) 
sizlikten ye’se kapıldığını, karanlık­
ta yaşadığını bir Bursa seyahatinde 
teessürle anladığını öğrenmiştim.

8u eser hakkında (Haftalık gaze 
te) de birde yazı yazmıştım. Bende 
—bir nazariye , bir ilim bahsi 
olarak değil— meşum bir harp sah­
nesinde insanların cisim ve candan 
ziyade ruh ve ahlâktan ibaret bir 
kıymet teşkil ettiklerini anlamıştım. 
Bundan dolayı gençliğin ruhî duru*  
mu beni fazlasiyle alâkadar etmiş­
ti... Artık yirmi sekiz sene evvelki 
ye’si taşımıyan gençlik ile bugünkü 

’ münevverlerin arasının nekadar açık 
olduğunu elbet gören sayın terbiye­
cinin bu yönde ne kanaat beslediği­
ni bilmem . Fakat hayata atılan 

< 1 r 11 < 5.
verler ummanmda kaçının sağ ve 
salim kaldığını bilmek gerektir.

istikbalin emniyet ve selâmet 
müşıresi budur .

Tarih, büyük küçük devletle­
rin çöküşünün, münevverlerinin çü*  
rümesinden ileri ^geldiğini gösterir. 
Hiçbir zaman halk, hele köylü mü­
nevverlerden önce tereddi etmemiş­
tir. Biz bu hakikati, isimlerini söy­
lemeği millî nezakete uygun görme­
diğimiz muasır milletlerden bazda- 
riyle misallendirmek; izah ve isbat 
etmek mümkün »olacağını tasavvur 
ederiz. Fakat, sayın Baltacıoğlunun 
haklı görünen dâvasının istinaf t di­
lecek yerleri de yok değildir.

Halkevleri altıokun istikamet­
lerinde yürüyüşler temin eden ve 
(Herşeyden evvel VATAN için) ru­
hunu yaratan , yayan , yaşatan bir 
müessesedir .

Bunun çatısı altında, gölge­
sinde , manzarası karşısında yetişen 
neslin, dolaşan halkın ’panzehirlen- 
miş ruhlariyle , beklenilen noktaya 
doğru gideceğinden , yükseleceğin­
den şüphe edilemez...* * * /

Fakat köylünün bütün iç ve 
dış yüzlerine uyarlığı temin edilerek 
kurulan köy enstitülerinin güddüğü 
gayenin «[husulünden evvel İsmail 
Hakkı Baltacıoğlunun protesto ettiği 
münevverlerin güler yüzle , tatlı 
sözle köye girmelerinden korkulu­
yor .

Gerçi Türk köylüsünün çak- 
maklaşı gibi kuvvetli bünyesinin süb 
jektif tesirlere mukavemet edeceği 
malûm ise de bu giriş devlet, küvet 
ve nizamına dayanan ekonomik em- 
pozisyonlar şeklinde vaki olursa bo­
zucu etkilerini icrada gecikmiyebilir.

Zaten , her devirde ve her 
yerde köylü ve küçük halk tabaka-
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sının tefessuha uğraması, seciyesinin 
muhassalası olan hayat tarzını bo­
zacak İktisadî rejim istihalelerine 
uğraması neticesidir . Onlar |bunun 
haricinde mahfuz kalırlar ve iktisadi 
rejimin müsbet istikamette köylü ve 
küçük halk tabakasının seciye ve 
ahlâkiyle muvazi bk terakki gös­
termesi sayesindedir kİ bir tekâmül 
vukua gelir .

Sayın Baltacığlunun şüphelen­
diği münevverlerden köylünün ikti­
sadi işlerine karışmak havasına ka­
pılmış ve tatlı vaitlerle, cilt cilt ki­

taplardan misaller getirerek kendi­
lerini olduğu kadar başkalarını da 
kandırmış olanların tehlikesi büyük­
tür. Bunlara doğru altıökun en uzu­
nu ile Halk partisinin gözcülük e­
deceğine inanmalıdır .

Güvenimiz ve ümidimiz gidi 
şimizin (Herşeyden evvel VATAN 
için) elmasıdır.

Bizde memleketin hakikî men­
faatlerini müdrik münevverler de 
vardır.

Yusuf Mazhar Âren Ebedîdir!
Büyük Atanın ölüm günlerindeydi.
Yedisinden yetmişine kadar bütün gönüllerin yas 

ve bütün gözlerin yada dolu olauğu günlerde!.
Hatipler, Ankara radyosundan, birer içli ney gibi 

içlerini boşaltmağa çalışıyor , birer yaralı kuş gibi inim 
inim inliyorlar ! .

İskelebaşmda bir lokantanın , caddeye açık ho­
parlörü karşısında , her tabakadan kesif bir halk kitlesi 
bu hatiplerden birini dinliyor . . . He yen önümde, biri 
diğerini belinden kavramış , öbürü dirseğini berikinin 
omuzuna dayamış iki vatandaş var; gönülleri yas, göz­
leri yaş içinde iki hamal !

Bu kitleyi ve bu iki hemderdi vecd içinde bira, 
kan hatibin son sözleri şunlar :

«Vatandaşlar! O ölmemiştir.. yaşıyor, yaşıyacaktır..»
O anda bir tek kalb gibi çarpan, bir tek vücut 

gibi birbirinde soluyan bu iki hamal ; kuvvetli bir balta 
darbesiyle yarılan heybetli bir çınar kökü gibi birbirin­
den şöyle bir ayrıldı, birinin tarif edemiyeceğim sevinç 
ve hayret fışkıran taşkın harekâtı karşısında , öbürü iki
elini var kuvvetiyle arkadaşının omuzlarına 
sonra gükreyerek bağırdı:

— «Olan yalan ! . O ölmemiş yaşiiirrr ! 
Bu ana sütünden ak ve saf duygulu iki

hunun şu hazin tablosunu hatırladıkça ; 19 Mayıs 1919 
gününde vatan topraklarına ayak basan Ulu Atanın , 
vatan topraklarında son nefesini verdiği güne kadar , 
milletinin ruhuna damla damla yığdığı büyük sevginin 
lâyemut bir aşk halinde nesilden nesile intikal edeceği1 
ne daha kuvvetle inanırım . . .

M. ALPER

insan ru-

indirdi ve
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Onsekiz Milyon; Birden 
Gülmeli, Birlikte 

Sevinmeliyiz!
K,z,lay kurumu bajkan, Dr. İbrahim Okmamn k.z.lay 

 kongresindeki hitabesinden

İnsanların gittikçe hodgâm ol. 
duğu bu zamanda, Türklüğün üze- 
ı_nde durulması ve işlenmesi gere­

ken güzel huylarından biri de düş. 
künlerin yardımına koşma duygu­
sudur.

İnsan başkalarının iyiliği, baş­
kalarının rahatı ve huzuru için vak' 
tinin ne kadar kısmını anırabiliyor- 
sa o kadar hayvanlıktan uzaklaşı' 
yor ve gerçek in-anlığa yaklaşıyor 
demektir .

Millet için, cemiyet için çalışan, 
başkalarının hayrına vakit ve kuv­
vet harcıyan insanlar, vicdan huzu­
ru, gönül ferahlığı şeklinde ifade 
edlien büyük ve insanı saadete ka­
vuşmanın yoluna bulmuş bahtiyar, 
lardır .

Eskiden bütün garp şehirlerin­
de bir insan, medeniliği, hayır ce­
miyetlerine mensupluğu ve yararlı, 
ğı ile^ ölçülürdü. Milletinizin ve in­
sanlığın hayır ve selâmeti için za­
man ayırıyorsunuz . . elinizden ge­
leni yapıyorsunuz diye size gülen, 
dudak büken, sizi meczup sayan 

t

bedbahtlar bulunabilir. . . Asıl on. 
lar acınmağa ve gülünmeğe lâyık­
tırlar. Yalnız kendi için çırpman 
bir insanın dünyası; hayali, sevinci, 
zevk; . . her şeyi dardır .

Kendisini bütün tabiat dururken, 
bütün şehir dururken bir tek oda­
ya kapamış bir insanın lahathğı ne 
kad «r zavallı bir şeyse, on'annki 
de öyle . . .

Cemiyete yararlı olmak, cemi­
yeti iyi bir yola yöneltmek, cemi­
yete bir fikir telkin etmek her han­
gi bir şekilde ellerinden gelmiyen- 
ler, içlerinde böyle büyük ihtirasla­
rın ışığı yanmıyanlar, siz bir millî 
veya İnsanî meşale için yırtma çır­
pma konuşurken kaplumbağanın 
kabuğundan başını çıkarması gibi 
hodgâmlık pencerelerinden başları 
m uzatırlar ve tıslar gibi gülerler . 
Fakat size zafer, size saadet, size 
huzur mukadderdir . . onlara ise 
bunaltı, sıkıntı, huzursuzluk ! . Ken­
di gendilerine söylendikleri olur :

(Deli gibi şunun bunun keyfini 
yetirmeğe koştuğumuz yok, şu 

bu hülya ile ne kafamızı yoruyo­
ruz ne çenemizi . . işimiz tıkırında 
gidiyor, her gün nefsimizin bir yeni 
hırsını tatminle megulüz . . daha 
niçin böyle bunaltı, böyle huzur­
suzluk duyar dururuz . . ve niçin 
halâ hayattan memnun değiliz . . 
niçin hırsımız dinmek bilmiyor, ni­
çin kazandıkça kazanmak, yaptık­
ça yapmak istiyoruz ve muvaffak 
oldukça küsgünleşiyoruz ? .

Onlara bir ses, daima kulakları 
dibinden şöyle seslenmeliJir :

(Çünkü insanlığınızı ihmal edi­
yorsunuz, insanlığınız içinizden sizi 
dürtüyor da ondan böyle huzursuz 
sunuz ... Bu hissi öldürene kadar, 
tam hayvanlaşana kadar çabala 
mayınız, biraz da insanlığınızın se­
sini dinleyiniz . . insanlık için, mil­
let için, vatandaş için faydalı ve 
yararlı olmanın yolunu bulunuz . . 
içinizde hayır cemiyetlerinde çakş- 
mak, hayır işlerine katışmak, yoK’ 
sutlara, düşkünlere yardım etmek 
ülküsü yoksa bunu uyandırmağa 
çabalayinız . . . Bu, gözünüzü gör­
meğe, dişinizi çiğnemeğe hazınar
gibi lâzım ve zarurî bir şeydir . . 
yaşadığınıza, insan olarak varoldu 
ğunuza inanmanız için bu hissi tat- 

bu ihtirası ihya edip tatmin 
. . insanlık

mıya,
etmeğe mecbursunuz 
için, yoksul ve düşkün 
için faydalı ve yararlı 
yacını duymıyan, insan gibi yaşıyor

kardeşleri 
olmak ihti-

sayılamaz !)
Yoksullara, düşkünlere acımak 

diyoruz . şu şarttaki : onlara fazla 
yükletilmiş bir ata acır gibi değil, 
bizden olduklarını, bizim eşlerimiz 
olduklarını aklımızdan çıkarmadan 
acımak lâzım . . •

Yurdun her hangi bir köşesin­
den haberi bize kadar gelen bir çö­
küntü ile üzerimizdeki tavan çatır-

dıyo muş gibi doğrulur, ürperir ve 
çareye koşarsak o zaman ruhumuz 
bir insan gibi duyuyor, kafamız bir 
insan gibi düşünebiliyor, vicdanımız 
bir insan gibi huzur hak ediyor de­
mektir . . „

İşte o zaman görgüsüzlüğün, ca­
hilliğin, hodkâmlığın dört bir yanı*  
miza çevirdiği zindan sınırlarını 
parçalamış, entellektüel ve idealist 
insanlığın ufuklarına kadar ulaşabil­
miş sayılırız .

Daha genç yaştan ruhumuzu, 
Japon kadınlarının ayaklarını bu- 
yümekten ahkoymak için demir 
kunduralara hapsedişleri gibi sade­
ce şahsî faideler ve hırslarla sarıp 
dumura uğratmıyahm .

Küçük kalan, cılız kalan ayak 
yine az çok vücudu çekebilir amma 
cılız ve bozuk bir ruhla bir insan 
gibi yaşamanın, duymanın, tatmin 
ve huzura kavuşmanın imkânı yok­
tur. Ruhumuza, alabildiğine geniş­
leme, gelişme ve olgunlaşma payını 
vermeliyiz . ....

Günde boşa giden enerjimizin 
ve zamanımızın bir kısmını, maddi 
manevî varlıklarımızdan hiç olmaz, 
sa bir küçük parçayı yoksul, düşkün 
kardeşlerimiz için ayırmak varken, 
kolayken ve bizim rahatımıza hiç 
bir suretle sekte vermiyecek iken 
bunu yapmamışsak akşam sofrada 
ağzımızdaki lokma boğazımızda du- 

"ğümlenmelidir . . Mademki insanız, 
kendimizin olduğu kadar, kendimi­
zin olduğumuzdan ziyade cemiyetin 
ve milletiniz . . . İnsan cemiyet ku. 
rabildiği gün artık hayvan değildir. 
Cemiyet, karşılıklı fedakârlıklar ve 
yararlıklarla kurulur. Bir cemiyet 
içinde feragatsız, faydasız bir ur 
gibi yaşamak utandırıcı bir şeydir.

Bunun için hayır cemiyetleri 
emrinde çalışmak, varlığımızdan

—
■ - -- 

-_
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cemiyat için birföy ayırmak bir ha­
' miyyet eseri olmaktan ziyade bir 

insanlık borcudur : tabii bir borç 
bir zevk ... <

Hayır cemiyetlerine yapacağınız 
yardımı bir gün de sizin imdadını*  
Hed S.,r?iye5a’1’ b*  dü8ünce 
H, .d®ğ1’ j°8t* düşmana kar,ı gös> 

için değil sizin insan olarak 
vatanda} olarak her zaman yapma. 
yapTn'bi" °W“ğunu.z y* rd>® ‘fini 
yapan bir vekilinize.’ bir icra vasi-

tanıza yardım eder gibi yapınız.
Hepimiz birimiz için ve birimiz 

hepimiz içiniz . . Bir Atanın onsekiz 
milyon çocuğuyuz . . yoksul ve düş' 
tünlerimize değil yabancı hattâ 
üvey muamelesi yapmamız bile 
doğru olmaz . .

Gülersek önsekiz milyon hep 
birden güleceğiz, sevinirsek onsekiz 
milyon hep birden . . .

Dr. İbrahim Okman

\
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Ne çıkar?
Birgün küçük evinin aralık kapısından 
Gelecek beklenmiyen bir ‘Misafir, o anda 
Odanda bir baykuşun kanat çırpıntısında 
Sönecek ışıkların ve sen şimdi zindanda...

Gerecek üzerine O meşum kanadını, 
Sevdiğim, gözlerinin o gün nuru sönecek , 
Bir damla suyun o an duyacaksın tadını ; 
Kavrulan dudakların bir damla su! diyecek.

Dökeceğim kavrulan fildişinden tasına , 
Ne çıkar, versen bile hakkımda son kararı; 
Gömülürüm ruhumun sonsuz hatırasına .

Muzaffer Konuralp
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Niçin kadının kendine has bir 
Beden terbiyesine

ihtiyacı

Bu sualin cevabını ancak, ka- 
chn ve erkek bünyesinin anatomik, 
fizyolojik ve psikolojik hususiyetle­
rini teker, teker gözden geçirdikten 
sonr şümullü olarak verebiliriz:

insan vücudunun yapdış tar> 
anın adali mesai yani mekanik ran­
dımanı dahilinde geliştiğini kabul 
edersek, her iki cinsin çalışma tar- 
zindan anlaşıhr ki , adali faaliyet 
neticesinde vücuda gelen i kelet 
nısbetleri erkekte çok daha kuvvetli 
inkişaf etmesi lâzımdır. Bu cinsiyet 
arkı bilhassa, münhasıran ev işleri 

ve/nıaI1u V*zif.esi ile meşgul olan 
kadınlarda bariz olarak görülür. Fa. 
kat aksine olarak, küçüktenberi de- 
gışık ve erkeğe yakın hayat şatları 
içinde yetişen kadının yapısı da er­
kek yapısına oldukça benzerlik 
terdıgım de tesbit edebiliriz . Bunu 
meselâ, köylerde kadının da iştirak 
tetiği yıprandıncı toprak işleri He

vardır ?

Yazan : Suzan Aykut

meşgul olanlarda görmek mümkün­
dür .

Fakat, muhit, iklim ve çalışma 
tarzı insan uzviyetinin değişimine 
ne kadar tesir ederse etsin , kadın - 
erkek uzviyeti arasında geniş mik­
yasta anatomik ve fizyolojik yapı 
farkları mevcuttur. Bu ayrıhk daha 
rahim hayatmda başlar . Doğumda 
cinsi hususiyetler oldukça tekâmül 
etrmş vaziyettedir. Her anne, kIZ ve 
erkemi çocuklarının en küçük yaşla1 
rından itibaren birçok bakımdan ay 

rıhkiarını kolaylıkla müşahede edebilir
Vücudun muhtelif yönlerinde 

kuvvetim, mukavemetini, çevikliğini 
ve hassasiyetini icabettiren beden 
terbiyesi mevzuu karşında her iki 
cinsin bu yüzden alacağ! istikamet 
şüphesiz ki değişik olacaktır .

Kadın ve erkek teşekkülâtm- 
daki husususiyet, farklı teşekkül et­
miş iskelet nisbetleriyle, farklı adele 

ve yağ dağılışından ileri gelir. Umu< 
miyetle kadının vücudu narin ve 
daha ince yapılıdır. Geniş mikyasta 
yağ dağılışı kadının haricî şeklini 
— bilhassa göğüs , kalça ve bacak 
nahiyesinde— daha yuvarlak ve yu­
muşak hatlarla tebarüz ettirir. Kuv­
vetli bir erkek vücudunda bir takım 
adele lifleri , sinirler ve damarlar 
ve muayyen kemik çıkıntılarının 
deri örtüsü altından keskin olarak 
görülmesine rağmen, kadında vücut 
dolgunluğu ile bütün bu teferruat 
çok daha yumuşak ve belirsizdir.

Doğumdan tam inkişafa ka­
dar geçen bütün devirlerde , erkek 
gerek boy , gerek siklet itibariyle 
daha büyüktür . Bu nisbet yalnız 
bülûğ çağma tesadüf eden zaman­
larda kızların lehine görülür . Bu 
yaşlarda kız çocuğu, gerek boy, ge­
rek siklet bakımından daha süratle 
inkişaf eder . Halbuki 16 yaşından 
sonra kız çocuğunda büyüme yavaş­
lar ve 20 yaşında tamamen biter . 
Erkek çocuğunda büyüme ise birkaç 
sene daha devam eder .

Umumiyetle erkeğin kemikleri 
daha kalın , kenarları ve köşeleri 
daha keskin ve çıkıntılıdır. Kadın­
ların kemikleri ise daha düzgün ve 
incedir. Bu yüzden kadının erkeğe 
nazaran ağır kuvvet işlerine iştiraki 
daha azdır. Tek olarak baş kemik­
leri oldukça mühim bir ayrılık gös­
terir. Kadının kafatası erkeğe naza­
ran nisbî bir küçüklüğe sahip ise de 
yüz kısmına nazaran daha büyük 
bir nisbet gösterir . Yani erkeğin 
yüz kısmı ve bilhassa çiğneme uzvu 
sayılan çene kemikleri daha iyi in­
kişaf etmiştir . Bu hal kadının gıda 
almada daha mütevazi olduğu ha­
kikatini çıkartır . Alın kadında dik 
yükselir ve daha keskin bir j zaviye 
ile tepe kısmına geçer. Erkekte ise 

alın ve tepe kısmı yuvarlak bir ka’ 
visle birbirlerinin içine girerler.

Kadının boynu daha yuvarlak 
ve hemen hiç belirsizdir . Erkekte 
ise, bilhassa zayıf kimselerde gırtlak 
boyunda başlıca bir şekil gösterir.

Kadında gövde uzundur. Bu 
sebepten siklet merkezi erkeğe na­
zaran daha aşağı düşer . Belkemiği 
kısımları arasında da nisbetler muh­
teliftir. Kadında belkemiği , heyeti 
umumiyesile erkeğinkinden uzun ve 
daha müteharriktir . Aynı zamanda 
kadının belkem’ği uzun bir bel par­
tisi ile bir lordosa (I) sahiptir. Bu lor- 
dosluk belkemiğine merbut ve er­
keğe nazaran çok daha münkeşif 
ve ağır olan kalçadan ileri gelir . 
Sırt belkemiği ise daha kısadır. Ka­
dının kalça kemiğinin iki yanında , 
belkemiğinin alt kısmında bir kuruş 
büyüklüğünde iki küçük çukur göze 
çarpar. Daha az belirli olarak er­
kekte de mevcut olan bu çukurlar 
kadın şırtma ayrı bir cazibe verir.

Göğüs kafesine gelince , bu 
kadında daha kısa ve daha az derin 
ve geniştir, Ayni boyda bir erkek 
ile kadında, kadının göğüs kemiği 
5 cm daha kısadır. Böylece kadının 
niyde boşluğu gövdenin daha yu' 
karısına tesadüf eder. Kafesin aşa­
ğı açıklığı kadında erkeğe nazaran 
daha geniş olup, yukarı göğüs kıs­
mında daha kuvvetli teneffüs hare­
ketleri yapar . Kaburgalar erkek 
gövdesine nazaran derinin altında 
daha az meydana gelir.

Kadın gövdesinin en karakte­
ristik vasfı, kalça ve havsala teşek- 
külâtıdır. Erkeğin kalçası daha dar 
ve yüksete iken , kadının kalçası 
diğer akşamına nazaran kuvvetli 
inkişaf etmiş olup, doğacak çocuğu

(I) < Bel çukurluğa.
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^“ak t" Se,”5İ,lt a'«taek. 
kar^h keml«l"d“ki uzuvlar 
karın boşlugunda sabit bir cih 
mezIbUt £‘U.f hareket iie zarar gör- 
kıkı'dakKa ■ T UZV,İ5’"İ"‘" band ve 

kırdak »istemindeki elastikiyeti 

erkeğe ekiemleri
ve az

tarafiyle alt havsala açıklfğTadahj” 
erle örtülüdür. Bunlar kadında g\. 

nel oıarak zayıftırlar . Bu sebepten 
havsala erkekte olduğu gibi aşas, 
tTter,Vareketİnd8 sağlam hir i!- 
Hnat sahası teşkil etmez.
kaves?5^ 7 rka" üyele‘in mu. 
ve bacakla^ d h kad,nda koS 
lak faka h a d°!gUn Ve ^var. 
ak, takat buna nazaran erkekten 

daha kısadır. Bunda,, maâdX“ 
vel bakımından da kadınlan» üye. 
kalc«°k ’ Zay'ft,r- Kad,“'“ «»niş 
kalça kemiği yüzünden oyluk ek 
^ve bu -n?e° Ç“k ““k 

iar \e bu yüzden oyluklar 
doğru birbirlerine yaklaşarak uz^ 
":SeS'"teV ■ba' 
«‘en î- !“ da<l,!,da aSa«' erke-' 
S n gösterdiği çeviklik ve kudrul 
gosteremez Kad.n iskeletinde gelel 
JÖ;,

âyetinden ilerileredir ^apdln 

son ilmi araştırmalar neticesinde 
kadında mail lifli adeleîerin d»k 
geniş bir miktarda sarkoplazmayî 
lht?yatmCaddUnUn daha fazla 
ıntıyat madde ve protoplasma - 
ıva ettiği anlaşılmıştır . Bu suretle 

kadl" hamileliği esnasında eski 
™adde erİ İnhiIâl «^ek ve y * 
maddeler vücuda a^n , , n 1 nndadır . Erkek\s. e - İk“da' 

““““ '«« . çocuğun ana

rahminde anne uzviyetinden aldıî. 
c»k\ u mikîar' İIe ‘anla’ 
çak hıçb,r cehlttebulunmak zorun, 
da olmadığından, vücudunda ihtiyat 
m.ddelerinin bulunması onca„£l 
dar ehemmiyeti haiz değildir O 
kuvvetini düşünmeksizin ve beissiz’ 
“■/“’MM. cehillerde (rekorS 
bu'ihtiv.1!"'' Kddf ‘8e ’a°ud“"dakl

U ihtiyat maddeleri yanlış beden 
.:±e£r,-^harea"a 
ÎIe Ld! gUÇİUge maruz halır. Böy- 
lece kadın uzviyeti, kendisine hayat 
idamesi için tabiat tarafından veril, 
mış olan vazifesinden kabiliyetinin 
büyük bir kısmını kaybetm.^îûr 
d«lî L j ’nda nısbeten az olan a» 
dal kudret teneffüs ve kalb faali- 
Iaerınefadî ak}Seder- Bö^ 
. d aaky.ei,ne dayanan hareket- 
Lil C?î (arkl ,ekr« öne "k«r 
Kelb adelelerlnin inkişaf farkıdır ki 
erkeğe çabuk ve maksim 1 ■ ■ k
imkânlarını verir 1W'ne
„ . Kadlnm hayat siası (Vital ka, 
pasne) erkeğe nazaran daha küçük. 
okri, kadl"da karbon*?
nazaran6 d-âh’İİe”- değİ5İmI “'Me 
nazaran daha müsaittir. Aynı za­
manda kadının kanı I cem rU 
“diyar daha az al iuvariak ihT™ 
ad-. Al yuvarlaklar neriçlerin 
sıjer,: mutavassıtı olduğundan kari 
re“tîe ° led”'iki b“ s“ 
Bü “‘«“ustur .ku »mUlor kadmrn çaksı», 
•rzınrdegijtirir ve mahdutlaçbnr.

-adın ve erkek uzviyetindeki 
bu anatomik ve fizvoloiik k - 
yelleri gördükten son„ müşahide" 
lerimizi ve tetkiklerimizi bir neti«i 
ye bağlamadan evvel kadı» kek psik^oiismin’t^- - 

yonlenni de bir kere ele alıp? göz 
aen geçirelim : p z

Farklı istidat ve gelişme şart.

v

lan neticesinde çocuklar birer en- 
dividü olarak yetişirler, yani her fert 
diğeri ile mukayesede kendine has 
bedınî, ruhî ve fikrî vasıflara sahip 
olur. Cinsler de bu bakımdan birbi­
rlerinden ayrılırlar, öyleki tipik ka- 
dm ve tipik erkek vasıflarından 
bahsetmek mümkündür . İstisnalar 
(yani kadın halli erkekler ve erkek 
tipli kadınlar) ancak kaideyi tasdik 
ederler.

Bu psikolojik farkların cinsi­
yetlerdeki anatomik ve fizyolojik 
hususiyetleri ile beraber doğduğunu 
düşünmek yanlış değilse de, tabia­
tın bu farkları ne dereceye kadar 
temin ettiğini kat’i olarak bilemeyiz. 
Çünkü bu hususiyetlerin muayyen 
derecede fizik farkların tesiri altında 
vücut bulması , cinslerdeki değişik 
fizyolojik fonksiyonların bir neticesi 
olması, kadın ve erkeğin muhtelif 
sosyal durumlarına bağlı olması ve 
nihayet terbiye tesirleri ile de geliş­
mesi mümkündür.

Bu psikolojik cinsiyet farkla­
rının kıymet hükümleri ile ölçmek, 
yani erkeğin meselâ kadına nazaran 
fikren, ruhen üstünlüğünü iddia et­
mek doğru olmadığı gibi, mümkün 
de değildir. Çünkü bu kıymetlen­
dirme usulü her iki cinste de 
tatbik edilebilinecek bir ölçüyü şart 
koşar.. Bu ölçü ise hakikatte mutlak 
ya erkeğin veya kadının kıymet 
sisteminden alınması icabeder.

Umumiyetle kadın erkeğe na­
zaran daha kapalı bir ruh hayatı 
yaşar. Kadında herşeyden fazla his­
siyatın hakimiyetidir. Kadının his 
âlemine temayülü kendini birçok 
noktalarda gösterir : meselâ kadın 
güzel sanatlara , dine daha ilgili 
vaziyettedir . Her halde onun bu 
vasfı biyolojik vazifesi ile münase. 
beti vardır . Çünkü çocuk terbiye-■< 

sinde mühim bir nokta, his âlemin­
de çok daha canlı olan çocuklarla 
ruhî bir birlik yaşıyabi’mektir .

Yine çocuk terbiyesindeki bi­
yolojik vazifesinden dolayı olacak 
ki, kadın erkeğe nazaran değişik 
sosyal bir durumda bulunur. Kadın 
kendinin ve çocuğunun himayesi i- 
cin dikkat ve itinaya muhtaçtır. O. 
nun ruhunda mücadele ve taarruz­
dan ziyade iltica etmek , sığınmak, 
himaye edilmek arzusu vardır. Anne 
daima çocukları ile bir cemiyette 
yaşamağa mecburdur . Erkeğin ru­
hunda ise ayrılmak , uzaklarda do­
laşmak hırsı vardır . İrade ve aklı 
kuvvetli olan erkek, kat’i itaat kuv­
veti karşısında saygı talep eder ; 
kadın ise cemiyetinde ancak kıymet 
ve hürmet ifadesi arar.

Kadın ruhunu karakterize e 
den diğer bir taraf da, kendini baş­
kasına bağlayışı, çocuğuna, erkeğine 
vakfediş vasfıdır. Bu vakfediş fedai 
karlık, tahammül, feragat ve sabır 
ile kendini gösterir. Buna nazaran 
erkek daha hodbin ve arzusuna bağ- 
hdır. Erkek şahsiyet sahibi olmak 
için kendine has bir yoldan gider, 
cemiyet hayatına uymak için ayrıca 
terbiyeye muhtaçtır. Kadın ise ken­
di hali ile cemiyete intibak eder ve 
ender olarak müstakil bir şahsiyete 
yükselir.

Kadının sinir sistemi erkeğe 
nazaran değişik , labildir . Esasen 
bu onun hassasiyetiyle ce anlaşıla. 
bilir. Yine bu sebeptendir ki erkeğe 
nazaran dikkati daha çabuk dağılır. 
Refleks müddeti kadında daha uzun 
dur. Bu suretle kadın uzviyeti her 
hangi bir tembihe daha değişik bir 
cevap verir. Genel olarak insanda 
sükûneti nisbetinde refleks müddeti 
kısa, konan trasyon kabiliyeti fazla 
olur Bu fikir bize erkeğin kadına na
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? ga5'ey,e Uy8un 
tarzını gayet iyi izah eder 
lan di0*0" ı^ rUhî Cİnsiyet M' 
ter r M Pp köçûkten kendini gös 
istikameti 3 °y a degİ?ik
caöm? g Ze Çarpar • BüIûğ 

d .bed!nce eleklerden daha 
tan.m k,Zİar ’ kendini
mm?3’ kMd!ne hâkim O,ma bak­
andan, ahlak hükümlerinde , ya­
bancılarda anlaşma ve tavr ve ha­
reket bakımından daha çabuk ol. 
j •• •• k ise genç yaşta
düşünme, arama, araştırma ve bul. 
ma, tabiat müşahedesinde , teknik 
ve siyasette kıza nazaran üstündür.

Yukarda saydığımız her iki 
cins arasındaki anatomik, fizyolojik 
ve psikolojik karakterlerin mukaye­
sesi, bize her türlü beden hareke­
mde kadının hususiyetini gözetmek 

lazımgeloıgini aşikâr olarak göste- 
rıyor Gerek iskelet, adeJe ye 
terkibi, gerek ruhî mizaç ve karak­
terlerde, kadın vücudunun erkeğe 
nazaran değişik bir terbiyeye ve ça 
hşrna sistemine muhtaç olduğunu 
koruyoruz. Kadın körükörüne erkek 
vucuduna uygun gelen çalışma tar­
zını taklit edemez , bilâkis kendine 
has bir çalışma yolu ve çalışma sa­
hası bulmağa mecburdur . Erkeğin 
ışmde kuvvet barizdir. Azamî yor­

. «unluklar ihtiva eder . Kadın ise 
isine daha mutedil enerji sarfiyatlyle 
intibak eder. Bu yüzden uzun bir 
mukavemet gösterir. Çalışma tempo-

sunda az zorluk vardır . Bu arada 
da sık sık kısa dinlenmeler göze 
Çarpar. Bu suretle uzviyet kendi 
kendine bulduğu bu çare ile aşırı 
yorulmadan kurtulmuş olur. Erkek 
hareketlerinde tam ve ka'idir. Ka • 
dm yumuşak ve kayıcıdır. O daha 
ziyade raksh ve zarif hareketlere 
meyyaldir. Kadın, kadın olduğu için 
ritme uvgun hareket şekillerini se­
ver. Ritmik, dans, tempoya uygun 
ve seyyal hareketler onun ruhî ha­
yatını okşar. Kadın hareketlerinde 
eğışiklik yapmak kolaylığına sa­

hiptir. Bu imkân ona güzellik ya­
ratmak istidatlarını da verir .

Kadın çalışmalarında temel 
kaide kuvvet tasarrufudur . Çünkü 
onun kuvvet ihtiyatından ilk hak 
sahibi olan doğacak yavrudur. Bu- 
n"'n *Ç'n kadın beden terbiyesinde 
«Manş denizini erkekten daha ça­
buk geçmek» meselesi mevzubahis 
olamaz.

Kadının beden terbiyesinde 
ancak şu sual varitti.- ; Hangi tarz 
beden hareketleri kadını en güzel 
mesleği olan anneliğe hazırlar, onda 
saklı bulunan bedenî, ruhî kabili­
yetleri ahenkli bir tekâmüle sevk- 
eder ?

Bu sualin cevabını da gelecek

Ticaret lisesi beden trbiyes' cğr. trneni

Suzan Aykut

Edebiyatta

1

arazî Aşk
VE

Deli Guyde Moupossont (Gi de Mopassan)

Çeviren ve Tophyan; Dr. Yusuf İZZeddİH

— F ı b b î İncelemeler —

3

Bu hikâye nüvis , otuz yaşın­
dan kırk yaşına kadar onaltı cilt 
küçük hikâye, altı roman, üç seya­
hatname yazmıştı . Evlenmemişti , 
Tenasülî temayülleri fevkalâde zi­
yade ve bu hususta az müşkülpesent 
idi. Lâkin ciddî olarak hayatında 
hiç kimseyi sevmemişti . En ziyade 
sevdiği fmüellif , Shakespeare idi . 
Evde 'dtatlı yaramazlıkları ve boş 
şaklabanlıkları vardı. Karikatür tav­
siflerinde, güzel kelimeler ibdamda, 
hayretengiz, güzide bir zekâya ma­
likti. Çocukluğunda bile içki kulla­
nırdı . Tenasülî iştihası fevkalâde 
kuvvetli, müşted ve iztirar vasfında 
olduğu şüphesizdir . Kendisinde ta­
nıtması güç olmıvan bir ruhî halet 
varsa derunî sükûnsuzluğu idi.

Hayata şiddetli bir humma 
ile Mrılmış, herşeyi tatmak, tattığını 

değiştirmek isterdi . Zevklere ve 
müştehi olan şeylere karşı meylinin 
işbâı kabil değildi.

1880 yılında nörasteniden 
muztarip oluyor. Kendisinde gittikçe 
hodperestlik artıyor, nefsine fazla 
ihtiram ediyor. Arasıra zâti, sebep­
siz bir neşe geliyor. Vakia bunlar 
mütehassıs bir doktor için manidar­
dır. Fakat iş bununla bitmiyor. Baş­
ka mühim bir amil daha karışıyor. 
Şair frengiye yakalanmıştı. Bu has­
talık kendisine istikbal için birçok 
felâketler hazırlıyordu . Deliler he­
kiminin ihmal edemiyeceği veraseti, 
hafif sinirliliği, içki suiistimalini de 
hesaba katarsak zaten mütaid olan 
bu adamacağızı çıldırttı demekte 
tereddüt etmeyiz.

Yine o yıllarda bir göz has­
talığından muztarip oluyor. Buna
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(Ophtalmoplegie interne } teşhisi 
konulmakta tereddüt edilmemiştir. 
Bu hastalığın başlamasiyle beraber 
şaire yarım başağrılan nöbetleri gel­
meğe başlıyor . Birdenbire yarım 
saat kadar gece karanlığında kalır- 
casma adeta kör gibi oluyor.

Günden güne artan bir hırs 
1 „ bayata sarılan zinde ve tüvana 
vücut yerine cesaretsiz ve mağmum 
bir sinirli kaim oluyor. Artık büyük 
bir bedbin oluyor ve her zaman ö­
lümü düşünüyor....

Zavallı şair tâkatsız iztirapla. 
rmı teskin için birçok çarelere baş­
vuruyor: eter, morfin , afyon, klo- 
r°toı-m, esrar kullanıyor. Hele eterin 
verdiği sekir halini (Pierre et Jean) 
hikâyesinde pek güzel tasvir etmiş- 
tır. Hattâ (fou) unvanlı hikâyeciğin­
de hayretbahş bir vukuf ile bir er­
keğin sevdiğini, atından kıskanma­
sını tasvir eder. (Sur l’eau) de elem, 
lerine sııkûnetbahş elan eterin muz 
ta.ip bir ruha nasıl kuvvet verdiğini 
tasvir eder. Bu mükeyyif hakkında- 
kı şairin intihalarını dinliyelim :

«Eterin tesiriyle mırıltı nevin­
den, adeta iki adamın aynı zamanda 
konuşmalarını andırırcasına sesler 
ışıtılır, lâkin bu sesler kelâm tarzın» 
da müşekkel ve mânidar değildir. 
Hele esrarda olduğu gibi katiyen 
hayal de görünmez.,.. Afyonda ol­
duğu gibi de şiddetli görme hurafe­
lerine meydan vermez.»

Bundan üç yıl sonra şair yaz­
mış olduğu (la peur) ünde t-ampet 
seslerini, yanısıra aksaçlı bir kadın 
göründüğünü tasvir eder. (Appari- 
tion)unda ise arkasından hafifçe do­
kunulur gibi geliyordu. Uzun uza- 
diye sesler işitir ve bir beyaz kadın 
gorurdu. sinde ise meşkûk bir 
şekil, bir tabure üzerinde oturuyor 
du. 1887 deki (le Horla) sında et­

rafındaki idrâki tegayyürleri seçmi- 
ye başlıyor. (Sur l’eau) da «Birden­
bire kendimi bir ormanda gördüm», 
daha sonra -«'niltiler, feryatlar işit­
tim» diyor. (La yie errante) da işit­
meğe ve koklamıya ait hissî bura, 
relerden, ( QUİ sait ) de ku|ak çm. 
lamasından, katar geçer gibi görül­
üden, çan seslerinden, bir kalaba- 
ıgın ayak gürültüsünden , kanepe­

lerin ve diğer mobilyaların sıçrama­
sından ve düşmesinden bahseder .

1885 den sonra Maupassanın 
hastahgı üçüncü devreye , yeni bir 
safhaya dahil oldu . Birdenbire tâ 
esas şahsiyetinde mühim bir değiş, 
me oldu. Mizacı değişti, Aslan şen 
tabiatı, gamnâk .bir hale değişmiş 
itten bu defa nazik, yumuşak kalpli, 
jygulu, bütün mânasiyle mütehassıs 
bir ruh olmuştu . (Yvette) ve (Mont 
on°D da şairin bu mizaç değişmesi 
hissedilir Hattâ Maupassan hakkın­
da neşredilen edebi tenkitlerde bile 
bu devirden itibaren ikinci bir üslûp 
takıp ettiği, büyük bir halâvet ve 
hararet göstermiye başladığı yazıL

Aynı yıldan sonra kendisinde 
bir düşkünlük, yanısıra bir kırgınlık 
galebesi güç olan bir uykusuzluk , 
izalesi imkânsız bir başağrîsı, şiddet, 
lı bir korku ve ihtiraz vardı. Ekse­
riya bir titreme gelir, yüzü sararır, 
gözleri parlardı .

Şairde gittikçe artan bu de­
ğişmeleri, yazdığı yazılar pek güzel 
gösteriyordu. Zaman geçtikçe yazı, 
lan müterakki, umumî felce mahsus 
gayet mümeyyiz bir vasfı kazanı­
yordu; el yazılan birbirine sıkışık, 
titrek, beceriksiz , gayri muntazam 
ve bazan çocukça idi, Mektupların 
muhtevileri vuzuhtan mahrum, İÜ. 
zumsuz tekrarlar , çizgiler, ilâveler, 
birçok imlâ yanlışlan ile dolu idi. 
Hatif bir büyüklük duygusu ve itisaf 

fikri de farkediliyordu . Artık ken­
disinde sanat medharesi tükenmiş, 
fikir hasılâtı sıfıra inmişti .

Bununla beraber herşeye rağ­
men Maupassan, dikkate şayan zâti
bir tenkid ile kendisine ruhî 
hastalığın yaklaştığını görüyor 
vasiyetnamesini ; yazıyordu.

bir
ve

1892 de intihare tesaddi etti. 
Lâkin tabanca ateş almadı. Hizmet­
kârı evvelce kurşunlarını almıştı . 
Bunun üzerine hasta, eline geçirdiği 
bir kâğıt bıçağiyle şahdarmarlarını 
açmağa kalktı. Lâkin biraz kendini 
yaralar yaralamaz bağırarak yardım 
i8tedi....

En sonra 1892 yılının son kâ­
nun ayında Paris civarında bir tı­
marhaneye sokuldu . Orada , heye­
canı arttıkça deli gömeliğine sokar, 
lardı. Yavaş yavaş, büsbütün aptal­
laştı. Aynı yılın Temmuzunda bu 
marazî levhayı ölüm takip etti.

Maupassan fevkalâde bir hi­
kâye nüvis idi. Hikâyeleri baştan 
ayağa birer bedia , birer şiir idi. 
Hastalığı ilerledikçe bu maraziyeti 
da ondan ayrılmağa , uzaklaşmıya 

‘ başladı . On yıllık çalışma . hayatı 
gösteriyor ki şair hikâye yazmakta 
pek faal idi. bu behre ve gayret , 
psikozun tamamen meşhuru olun- 
cıya kadar devam etmişti .

Bu kabil meşhur şahsiyetler 
hakkında profesör , doktor Mazhar 
Osman bakınız ne diyor:

«Şayi olan bir şöhret, her kal­
be nüfuz eden hürmet daima haki­
kati görmiye mânidir . İnsanlar bu 
büyük unvanların meşhurudur, esi­
şidir. Meşhur adamların kusurlarını 
keramet telâkki etmek, en cüz’i ma- 
haşinini fevkalâde büyültmek insan­
ların psikolojisi icabmdandır. Bu te- 
sallüf tarzı yüzünden âlil ruhların, 
muvazenesizlerin icat ettiği prensip' 

ler cemiyeti beşeriyenin binlerce 
nesilleri üzerinde mübrem bir belâ 
gibi payidar kalmış , marazî heze­
yanları 'akıllı insanların umuruna 
nazım olmuştur . Tarihîn en büyük 
adamlar; dimağı en kusurlu olanları­
dır ■ Bugün bimarhanerlerde , fen 
aarülesaretlerinde birçok Mehdiler, 
birçok Napoleonlar görüliyor. Bun­
lar zemini müsait bulsalar marazî 
hezeyanlariyle beşeriyete neler tuhfe 
edeceklardi? En "nüfuzlu nazar sa' 
hibi zan olunanlar, bir şöhretşiarın 
deliliklerine, hezeyanlarına yıllarca, 
hürmet ederler. Edebiyat gibi ha» 
yaller içinde rukseden , büründüğü 
rengin uslûbiyle birçok sakat beyin-] 
lerin ayıplarını saklıyan mesleklerde 
değil, en müsbet fenlerde bile bü­
yüklerin delilikleri , birçok zaman, 
bazan hiçbir zaman, nazara çarp­
maz. Tarihlerin sahifelerini tezyin 
eden kahramanlan-, Mehdileri bir 
tarafa bırakalım, bugün bile bimar- 
hanelerde ehemmiyetle Ftedaviye 
muhtaç birçok çılgınların beşeri ce­
miyetin ikbaliyle , mevcudiyetiyle 
istihza edercesine serkârda bulun­
dukları her yerde , her gün görül­
mektedir. Bu gibi meşhur şahsiyet­
lere delilik isnadı , ahlâkî cinayet 
telâkki olunuyor . Köre kör, sağıra 
sağır demek, gayet tabiî görülürken 
deliye deli diyen hekim değil, halk 
muvacehesinde , meslektaşları ara­
sında bile itaba lâyık oluyor .

Müterakki umumî felcin pek 
ilerlemiş bir devrisine gelmiş mu­
harrirlerin makalelerini seve seve 
halka okuttuklarını, ruzmere mesa­
isi arasında görülen hırçınlıkları , 
hezeyanları, yorgunluk diye telâkki 
olunduğunu , yalnız köylü kulübe­
lerinde değil, hattâ mütecessis ga­
zete idareevlerinde, ince düşünüştü 
muharrirler kulüblerinde bile, gö-
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rülmektedlr. Bir ailenin binlerce lb 
ralarını, bütün servetini , herkesin 
gayet makul ve takdire şayan gör- 
dugü teşebbüslere feda eden ve 
tekmil bu işlere, yakalandığı ruhî 
hastalık sebebiyle teşebbüs eyliyen 
umumi felç malûllerine çok tesadüf 
h» TkJeıdırı’ Terbiye’ sanat ve mu. 
hıt, hastalıkların şeriri levhasına , 
hususi bir vasıf bahşetmektedir. Bir 
muteaşsıpta, hastalığı hangi şekilde 
olursa o sun mezhebi hezeyanlar 
görülmesi, genç bir adamda aşk ve 
şehvete ait hezeyanların galebesi 
ekseriya hastalığın sebebinin mer 
hfricVh °lma,*ndan de^iI deliliğin 
haricî bir boyasından ibarettir. Bir 
köylüye manya nöbeti gelince saç­
ma sapan, türküler söyler, bir mü 
tefennın ise bu halinde keşifler id­
dia eder, konferanslar verir....»

Maupassandaki hastalık da 
kimsenin takdir edebileceği bir gö. 

Fhşe çarpmıyordu . Halbuki sinirli , 
içkiye düşkün , frengili folan şair , 
beyin frengisine ve nihayet müte­
rakki umumi felcs yakalanmış, adım 
adım meşum akibete yaklaşıyordu.

Acaba Maupassanın eserlerine !>■> kıymet verX 
mı. Bütün eserlerinde hassas ve 
veTam ■î n1.UhUn,- ha’'alP'rverane

?1 1 b,rU8lûbun hakikat fo-
kârin aT; 5a‘rane Ve müba’âğa- 
kârane süsled.ği görülür . Şehvet 
“ekliğine uğramış bir gençi ne güzel 
tasvir etmişti . O ince L L- ı 
deh» kı, ve keskin
sahede h e?6 Zengİn bir tlbbî mü‘ 
fahede hediye etmişti. Şairane dü- 
S nenler , Maupassanın eserlerine 

bu mümtazhğı bahşeden belki de 
™kunun bu hastalığıdır , diyorlar, 
fakat bizce katiyen hayır . . .

Birçok meşhur şahıslarda, bazı 
ruhi haller, eserlerine ulviyet bahş- 
edebilmiştir. Meselâ (Fau.t) de Göt- 
henin gençliğe müştak ve susamış 
ruhunun büyüklüğünü görürüz. Be> 
«en medeniyet aleyhinde bedbin 
eS!r ?"y ? temayüz eden (Emile) 
muelhfı Jean_Jacque Rouseaunun 
alıl doğmuş dehasiyle o yüksek 
mevkiim kazandığını [takdir ederiz, 
bakat en basit bir görüşle takdir 

lunur ki Maupassanın eserlerinde 
mu^°ZUnnaı!de’.İ °lmam,î’ zararı ol. 
muştur. Deh. ile delilik burada ikiz 
olamamıştır . D.hasiyle harikalar , 
bedıalar saçan şair , gittikçe artan 
marazı kusurıyle ufüle yüz tutmuş, 
tur. Beyni en salim olduğu zaman 
en güzel eserlerini yazmıştır.
i l k derinden mariz ve malûl 

olan bu muhterem beyin , daima 
dahiyane, hiç olmazsa bedialar ya­
ratan eserler meydana getirmiştir.

Dr. Y usuf İzzeddin

sayıdaki «Edebiyatta 
maraz! aşk» Başlıklı yazımızın on 
beşinci sayfasının birinci sütununun 
yırmmci satırınıpa, tertip esnasında 
unutulmuş olan şu kelime .debi! (-)• 
1 ave edilecektir, özür dilerim ;

Garp Müziğini Nasıl

Yazan : Dursun Güney

Ötedenberi ezelî bir dâva var*  
dır: Alafranga — Alaturka . .

Bu vadide yüzlerce makale 
yazılmış , konferanslar verilmiş ve 
münakaşalar olmuştur . Ben de bu 
dâvayı tahlil veya iki taraftan bi« 
risini tercih edecek değilim. Bu me­
sele varsın münakaşa edile dursun. 
Hakikat ne ise birgün kendiliğinden 
ortaya çıkacaktır . Benim asıl üze. 
rinde durmak istediğim şey şudur:

Alafranga müziği de nasıl se­
vebiliriz?

Dünyada herkesin aşağı yuka­
rı müziğe karşı bir sevgisi ve b i r 
meyli vardır. Bugün en iptidaî ka*  
vimlerin bile kendilerine has bir 
nevi eğlence ve merasim müziği 
vardır. Binaenaleyh herkesin hoş­
landığı bir müzik nevi olmak gerek. 
Şayet, hiçbir müzik nevinden hoş- 
lanmıyanlar varsa , onların sayıları 
pek âzdır ve bunlara hiç şüphesiz 
en saf ve yüksek zevkler hiçbir za­
man malûm olmıyacaktır...

Halk türküleri de dahil olduğu 
halde Alaturkayı sevdiğimizi kabul 
edelim. Fakat, pek çoğumuz ala. 

ranga müzikle meşgul olmak şöyle 
dursun, onu dinlemeğe bile taham­
mül edemeyiz . Kafamızdaki mü.ik 
sadece alaturkadır', (buna , son za*  
mantarda bir de caz musikisi katıl- 
iniştir) . Bence, bunu bir bakımdan 
haklı görmek icabeder . Çünkü, bu 
iş bir alışma meselesidir. İnsan alış' 
tığı şeylere karşı aşinadır ve ondan 
az çok birşeyler anlar.

Alaturkayı sevenlere şu suali 
sorunuz:

— Alaturkayı niçin seversiniz? 
Alacağınız cevap şudur :

— Çünkü, onunla büyüdüm , 
küçüktenberi duyduğum odur ve ona 
abştım. Bu cevap yerinde ve man. 
tikidir. Mesele alışmadadır.

İşte, bunu alafranga müziğe 
de tatbik edebildiğimiz takdirde hiç 
şüphemiz olmasın ki aynı sevgi , 
«Alafrangaya» karşı da duyulacaktır 
Şimdi, bunun ne suretle temin edl> 
lebileceğini araştıralım .

Şahsen , bunun evvelâ şarkı 
yoliyle temin edileceğine kaniyim. 
Şarkı, insan için lakırdı veya sadecç
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bağırmak kadar tabiîdir.
tonlu K’ti %eInnoek - bunIar»

P u bir halde söylemek, sonraları 
le^ekark,krı’l *Kanons halinde söy. 
k«kM cok 1* dinlelmek «“hak. 
câk Uk k j T'ie doğru allIa- 
edilecek1. ‘ ad,kmd"'- Eun^ dikkat 
h J- ı muhim §ey, şrrkıları ge- 
hşıguzel seçmeyip, en iyileri ve en 
çınmış kimselerin şarkılarını buî. 
mak ve öğretmek. Fena şarkı öğret- 
sektense teşekkül edecek zevk na- 
mma, öğretmemek daha hayırlıdır.

J- ı Or°’ar Ve |k°nser şüphe­
siz dinleyicinin canını sıkacak vP 
câkltr ce\f"*U •bİr5ey anla">'ya- 
çaktır Çunku o ; müziği kanJic.- 
bkUb61! ?arUar İÇİnde arad,£ln<lan? 
olan 7mek arzu8unun mahsulü 

teTekk- yretie kar§,lar- Zate" 
gar p telekkısı ve anlamama biraz 
madfn îCe Ö^endik,e«ni tabiî buh 
madan ilen gelir» .
..... Bug?nkü y«P»lmakta olan ye- 
«ketim z- ‘akiİt d'4iUlr- B“ l>- 
reKetımızm gayesi:
hök„, 7 SeneI«rdenberi zevkimize 
sıkK?vemh’ °î ara §ekil vermi* 
sıkıcı ve bunaltıcı tesirden kurtula- 

ilmek için noksan öğrenmiş olduğu- 
lrı7 5Ty en Islâhtan ibarettir. Yıl- 
İrrdanben söylenen hep aynı ses 
kümeleridir. Halbuki değiju M*v“

ve dünya i!e ₺u eski n ipUda) 
yığınları beraber yürüyemezler... 

ikinci benimeme vasıtası
K a d y o 1 ardır

Bu zamanda nereye gitseniz 
düV7.y°ya,tesadüf etmek mümkün- 
gava da v dİnI7ken’ aIaf— 
bol dinlemek .^kTnser’ ^sad* 

dlndmamakta’ benimseme âmillerin- 
uenaır.

Lu ?ekllde sabırla bir müddet 
kmdaam M ^ı’ bU mÖZİge de fa*- 
ahşîhr. bl e °1Unmadan kolaylıkla

Üçüncü vasıta
. nM ŞeyIe" ba§kalarına da 
hararet ve samimiyetle tavsiye et­
mek ve propagandasını yapmak . 
da» k ı1 eSaSen bir Papağanda- 
dan ibarettir ve taş devrinden za- 
dan7a1Za.kadar meydana getirilmiş 
°n7 eserlerinin hemen hep­
sinde propaganda fikri mevcuttur

. d jÇ°k saba,arda ilerle iik, bu 
dm™ail “• Se" kaIamaVz . Çünkü 
daima ileriye , güzele, doğruya ve 
yendiğe gidiyoruz. Binaenaleyh tut­
tuğumuz yol doğrudur ive kaybedi- 
iecek vaktimiz yoktur.

Dursu Güney

Romantik Bir Hikâye
Kardeşim Samim Zarabya

Onunla üzerinde , sararmağa 
yüz tutmuş sarmaşıkların bulunduğu 
büyük, demir bir kapının önünde 
durduk.

Kapının aralıklarından bahçe 
görünüyordu.

Ben dedi: bu bahçede yüksek 
sevgilere kavuştum , burada Allaha 
yükseldim ve burada mahvoldum.

Etrafını otlar bürümüş muntazam 
taş döşeli bir yol ağaçların içinde 
kayboluyordu . Birbirine ardıç ve 
çam ağaçları birçok acayip şekiller 
yaparak uzayıp gidiyor, yüksek dal­
larda kuşlar ötüyordu. Herşeyde bir 
unutulmuş ve perişanlık görünüyor­
du. Mermer heykellerin etrafı ot­
larla dolmuştu. Havuzun her tarafı­
na karıncalar yuva yapmıştı. Eve 
çıkan beyaz mermer merdivende 
serçeler dolaşıyordu.

Taş yolda yürürken o hiç ko­
nuşmuyordu. Sanki bu yerlere kor­
karak ve hürmetle basıyor ve bir 
şeyi incitmekten çekiniyordu .

Ağaçların içihddki pancuraları 
inik eve geldiğimiz zaman onun 
ağladığının farkına vardım.Bu vahşî 
güzellik ve bu her ağacın altında 
feitreşen muhteşem sessizlik, ona bir 
şeyler hatırlatıyordu . Bu , semaya, 
Allaha kalkan kollar gibi yükselen 
ağaçlar, havuz ve beyaz boyalı ev, 
ona mazide yara halinde kalan bir 
sevginin sesini veriyordu .

Onun hikâyesini çok az biliyor­
dum .

Dökülen yapraklarla dolu havu­
zun kenarına oturduk . İkimiz de 

susuyorduk. Elma ağaçları birbirine 
muvazi iki sıra halinde vadiye ka­
dar uzanıyor, havuzun etrafındaki 
salkım söğütler sulara kadar eğili­
yorlardı.

Ben, bu tabiat zenginliğine hay­
ran olmuş etrafı seyrediyor ve ar­
kadaşımı düşünüyordum. Birdenbire 
söze başladı:

— Şimdi duyduğum şeyleri sana 
anlatmama imkân yok. Şu güzellik 
lere bak.

Etrafı gösteriyordu.
Evet, bu bahçe benim sevgimin 

diyarıdır ve sevgimin mezarıdır . 
Ben maddenin istirabından kurtula­
rak Allaha yükselmenin yolunu buı 
rada buldum. Ben bahar renkli ve 
tül kanatlı saadeti burada tanıdım. 
O saadetler ki; şimdi iğneli çıkrıklar 
gibi içimde dönüyor. İnsanların sa­
adet dedikleri şeyler o kadar basit 
vakalar ki, siyah gözlerinde titreşen 
parlaklık ve dişlerindeki beyazlık 
bana sonsuz saadetler verirdi. Sev­
gisini taşıdığım için kendimi kıy­
metli hissediyordum. Ona karşı olan 
sevgim bir ibadetti . Sevgiyle dolu 
içime kapandığım zaman insanları, 
göklere ve yüksek faziletlere ka­
vuşturan yolun, sevgi olduğunu an­
lardım. Ben, insanların karıncalar 
veya solucanlar gibi öldüğünü bu­
rada anladım ve ölümle varolmanın 
tezadı beni burada mahvetti. Birgün 
ibadetimin, sevgimin ve heJşeyimin 
göklerden toprağa düştüğünü gö­
rünce deli olduğumu zannettim .
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Ölümü, kızgın demir parçaları veya 
çekilen tırnaklardaki iztlrap gibi 
içimi yaktığı halde beni öldüremedi. 
İnsanlar herşeye rağmen ölemiyor.

Onu kaybettikten sonra bu gök' 
lere yönelen çam aİaÇİarmı onunla 
gezdiğimiz , onunla oturduğumuz 
her yeri gözyaşları içinde günlerce 
dolaştım . Bu bahçenin hiçbir yeri 
yoktur ki orada benim gözyaşlarını- 
bir mersiye olmasın.

Durdu; sanki mazinin derin ka­
ranlıklarına bakıyordu. Eliyle ha­
vuzun suyuna birkaç defa dokundu, 
yıtükçe büyüyen daireler havuzun 
obnr kenanna doğru açıldılar .

Gözyaşları içinde devam etti: 
. “ kadınların en iyisi idi. Gü*

ı fıı e’ k°nuşuşundaki mânalar ve 
»eklileri hiçbir zaman anlatamam . 
Unu sadece [hissederim . O saadet 
ve acı veren bir histi . Tabiat ve 
sevgim içinde uyuyordu.

Her zaman onunla olmayı, hah- 
çelen onunla gezmeyi tabiattaki 
gizli şiiri onunla okumak istiyorum.

Sonra, birgün onu hasta görün­
ce çaresizliğim beni ağlattı . İşte 
on gun hayatımın dönüm noktasıdır 
O günü şimdi imiş gibi tamamiyle 
hatırhyorum . Şu karşıki ağaçların 
üstünde karabulutlar vardı. Havuz­
da yine bugünkü gibi kuğular do 
laşıyordu ve yapraklar dökülüyordu.

- Yapraklar dökülüyordu*  diye 
birkaç defa tekrar'adı, senra :

-Ey duyduğum mukaddes izti- 
rap: beni niçin öldürmiyorsun, belki 
yalnız onun için yaşıyorum , fakat 
”®8’* ol«yor da hâlâ varım ? diye 
inledi. Benimle gel i dedi. Bu kat’i 
?™re *c aat ettim> Yürümeğe baş. 
ladık. Şurayı görüyor musun? dedi. 
*u , Çiçeklerle geçilmez bir hale 
gelmiş gölgeleri serin ağaçları, ona 
ilk defa sevgimi orada söylemiştim.

Burası, şu elimle tuttuğum tahta 
koltuklarda onunla kaç defa otur­
muştuk. Kuğuları gösterdi. O bun. 
iarı çok severdi, derken ağlıyordu. 
Semaların pırıl pırıl yandığı gece­
lerde, bu ağaçların altında oturur, 
havuzdaki geceyi, gecedeki şiiri 
seyrederdik...

İnsana sessizliği telkin eden ge­
ce sesleri içinde bana sokulduğunu 
ve başını göğsüme dayadığını hisset- 
tıgim zaman sevincimden ağladım. 
Unun da ağladığını görmek beni 
hem sevindirir, hem üzerdi .

Ey ölüm! Şimdi onu ne yaptın? 
O dokunmıya kıyamadığım rüzgâr 
dolu saçları şimdi nasıl , o gözler 
ve bir dünya kadar zengin hissiyat 
ne oldu ?

Onu daima içimde taşıyorum . 
nu yanımda hissediyorum. Fakat 

kendisi yok. Allahım! Ya hatırala­
rımızı mahvet veya onu bana iade 
et . Bu ayrılık beni öldürmiyecek 
kadar kuvvetli.

Bu ağaçların, bu havuzların, bu 
çiçeklerin hepsi ondan ve benden 
bir zerre saklar .

Beyaz boyalı evin önüne tekrar 
gelmiştik, içeri girdik . Sağ ve sol 
taraflarda iki büyük ayna vardı ve 
yukarı bir merdivenle ç-kılıyordu. 
Burası yemek odamız dedi . Arka­
ları yüksek ve oymalı olan iki San- 
da.ye dört köşe bir masanın etra­
fında karşı karşıya duruyordu. Çi­
çekli tabaklarda peçeteler vardı . 
ikinci bir odayı açh. Kapalı pence 
relerde tül perdeler vardı ve çok 
süslü bir karyolanın yanındaki ma- 
»ada solmuş karanfiller duruyordu.

Masanın gözünden kırınızı kaph 
bir defter çıkardı ve:

— Sana onun nasıl öldüğünü 
okumak istiyorum, dedi ve okumağa 
başladı : s

«Biraz evvel doktor gitti. Ya­
nma yaklaştığım zaman göz kapak­
larını yavaş yavaş 'kaldırdı. Gözle­
rinde yaşlar ^yıldızlanıyordu. Soluk 
ve zayif yüzünde ince bir tebessüm 
dolaşıyordu, Elimi avuçlarının içine 
aldı, benimle konuşmak istediğini 
söyledi. Ben ağlıyordum .

— Ağlama, dedi . Seni müte­
essir bırakmak istemiyorum . Artık 
öleceğimi hissediyorum , fakat ver­
diğin saadet bana cennette bile kâfi 
gelecektir. Allah senden razı olsun 
ve seni daima korusun.»

Sonra bir daha konuşmadı . 
fazilet ve hayır dolu gökler bile onu 
yaşatmağa muktedir olamadı. Ben, 
deliler gibi ağhyarak ancak aczimi 
gösterebildim. Sonra dıvardaki bü­
yük resmin önüne geçerek diz çök. 
tü ve şunları söyledi:

«Mukaddes sevgini taşıdığım 
için Allaha dua ediyorum. Senin o­
lan şeyleri seviyorum ve ıztırabımda 
saadet buluyoeum. İçimde ve haya­
tımda sen olduktan sonra, basacağım 
yerin ne ehemmiyeti var. Her gün 
seni yaşıyarak bin defa ölüyorum. 
Olemediğim için bana darılma.»

Ayağa kalktı ve başını göğsü­
me dayıyarak ağlamağa başladı.

Balkona çıktık .
Gece yavaş yavaş iniyordu . 

Gökkubbenin altında yanan binler­
ce elektrik geceyi dolduruyordu .

(Samanyolu) doğrusunda şehrin ca­
mileri ağır dualar gibi göklere yükı 
seliyordu. Ağaçların semaya Zdüşen 
süeetleri acayip şekiller almağa baş­
lıyordu. Gökler, iztırap, kin, ihtiras, 
hayır ve neşe içinde , yuvarlanıp 
giden beşerin yeni bir akşamını te­
maşaya hazırlanıyordu . Dalların a­
rasından kuğuların sularda dolaştık­
ları görünüyordu. Beraber oturduk­
ları tahta kanepelere kuşlar kon­
muştu. Gözlerini semaya kaldırarak 
isyan edercesine şunları söyledi:

«Bu akıp giden gizli ve mu­
annit şuur nedir, niçin bu âlem için­
de bir insanın bir solucandan farkı 
yok? O bir ot, bir parça toprak ve 
ya kurtlara yem oldu, fakat bu sa­
ğır , hiçbir şeye aldırmıyan tabiat 
devam edip gidiyor! »

Tekrar hıçkıra hıçkır a ağla­
mağa başladı: «Ondan başka herşey 
ayni» dedi.

Ağaçların üstündeki bulutlar 
dağılmıştı. Uzaklasdan karışık sesler 
geliyordu . Ay , (Samanyolu) karşı­
sındaki camilerin hizasından yükse­
liyor ve insanı tabiatla , camilerin 
münasebetinden doğan felsefî bir 
düşünceye sevkediyordu.

Gölgelerin ve ziyaların titreş­
tiği havuzda, sarı yapraklar uçuşu­
yordu.

Hüsnü Güler
\
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Trabzon Folkloru •

ın
ÜS

Trabzonda köy düğünleri ile şe*  
hir düğünleri arasında bazı ayrılık' 
lar mevcut olduğu için; köy düğün­
lerini burada ayrı bir bahis olarak 
ele almak icap eder. Gerçi görücü, 
sözkesme, nişan ve yenge işleri şe> 
birle aynidir. Esasen ben de bura­
da şehirle ayni olan kısımları bir 
tarafa bırakıp daha ziyade ayrılık 
gösteren adetleri ortaya koyacağım:

Trabzon köy düğünlerinde 
«Başlık» denilen bir usul vardır . 
Başlık oğlan tarafından kız tarafına 
verilen muayyen bir paradır. Bu pa­
ranın miktarı pazarlığa bağlıdır. Kız 
babası bu paranın üstüne bir misli 
daha para katar , kızının cihazını 
yapar. Bundan maada köyde nişan 
yapılırken verilen nişan yüzüğü ile 
birlikte bir çift te küpe gönderilin'., 
ayrıca nişan takımına yedi adet çen- 
ber koymak şarttır . Cihaz olarak 
verilen ağırlık arasında beşibirlik , 
altın tepelik, yahut bir dizi altını

rvoyae gecesi
. düğünlŞrinde ’ kızevinde çığırıcı tarafından çağrılan davetli-
1 ma gecesi yapmak için gündüzden 1er kızın babaevir.de toplanırlar. Et*
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havı alınlık verilir . Şehir düğünle*  
rinde ise ancak hali vakti yerinde 
olanlar ağ-rlığa altın bilezik veya 
pantantif gibi mücevherat koyarlar 
Her iki taraf anlaştığı takdirde malî 
vaziyeti müsait olmıyanlar bu usule 
riayet etmek mecburiyetinde değil­
lerdir. Köy gelinlerine cihaz takımı 
olarak en çok iki sandık giyecek 
eşya ile birlikte bakır sahan, kazan, 
tava , tencere , süzgeç gibi yemek 
takımı da verilir . Gelinin cihazı 
sandığına; başından yalnız bir nikâh 
geçmiş bir kadın tarafından doldu­
rulur. Buna son derece dikkat edi­
lir. Çünkü , başından birkaç nikâh 
geçmiş kadınlara bu iş yaptırılırsa; 
geıin de aynen bu kadının akıbetine 
uğrarmış diye bir inanış vardır.

Köy düğünlerinde çeyiz gö­
türme işi gelin götürme sırasında ve 
bir arada yapıldığı için ayrıca bura­
ya yazmıya lüzum görmiyorum.

raftan getirilen; kaval , tulum, ke- 
mençe gibi halk çalgıları çalınır , 
karşılıklı türküler söylenir . İlerde 
horonlar kısmında bahsedeceğimiz 
şekilde muhtelif çeşitte horon oyun 
lan oy..anır. Bu oyun ve eğlenceler 
geçvakta kadar devam eder . Bir 
ara oyunlara fasıla verilerek yemek*  
ler yenir . Yemeği müteakip gelin 
telli duvaklı olduğu halde ortaya 
getirilerek aşağıdaki İlâhi hep bir 
ağızdan yanık bir ahenkle söylene­
rek merasime devam olunur ki buna 
gelini orta yapma adeti denir :

Büyük evin küçük kızı 
Gecelerin tek yıldızı 
Anasını kızsız koydu 
Kaplarını susuz koydu 
Tavukları yemsiz koydu

Geline lâyik bir baba 
Ağlayaydı kaba kaba 
Canım baba gözüm baba 
Verme beni eloğluna 
Salma beni gurbet ele

Büyük evin küçük kızı 
Gecelerin tek yıldızı 
Anasını kızsız koydu 
Kaplarını susuz koydu 
Tavukları yemsiz koydu

Geline lâyık bir ana 
Ağlayaydı yana yana 
Canımı ana gözüm ana 
Verme beni eloğluna 
Salma beni gurbet ele

Büyük evin küçük kızı 
Gecelerin tek yıldızı 
Anasını kızsız koydu 
Kaplarını susuz koydu 
Tavukları yemsiz koydu

Geline lâyik bir teyze 
Ağlayaydı düze düze

Canım teyze gözüm teyze 
Verme beni eloğluna 
Salma beni gurbet ele

Büyük evin küçük kızı
Gecelerin tek yıldızı
Anasını kızsız koydu 
Kaplarını susuz koydu 
Tavukları yemsiz koydu -

Geline lâyik bir dayı
Ağlayaydı kâhi kâhi
Canım dayı gözüm dayı
Verme beni eloğluna
Salma beni gurbet ele

Büyük evin küçük kızı
Gecelerin tek yıldızı 
Anasını kızsız koydu
Kaplarını susuz koydu '
Tavukları yemsiz koydu

Geline lâyik bir kardaş 
Ağlayaydı yavaş yavaş 
^anım kardaş gözüm kardaş 
Verme beni eloğluna
Eloğluna giden gelmez
Gelirse de hayır etmez.

Orta
Bu ilâhi söylenerek davetli­

lerin ortasına getirilen gelin İlâhinin 
verdiği hüzünle yavaş yavaş ağla­
mağa başlar . Ve orta merasimi bu 
şekilde başlamış olur.

Evvelâ gelinin yengesi eline bir 
bakır tas alıp davetliler arasında do­
laştırır. Bu tasın içine her davetli 
arzu ettiği kadar bir para atar . 
lasın içinde toplanan paralar tasla 
birlikle gelinin kucağına konur. Yu*  
karıdaki ilâhi söylendiği sırada da 
gelinin oütün akrabaları kızın başına 
bir çenber atarlar. Bu suretle geli­
nin başında «Çenber» adı verilen

— Arkası 32 ci sayfada —
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Halkevi amatörleriyle hasbi hal

G e I ı y o r

Yükselmiş bacadan servi gibi boy 
Geliyor ufuktan izi göründü, 
Deniz! Yer harınla, tâ bağrına koy 
Geliyor, geliyor, izi göründü; 
Gönlümün baharı renge büründü.

VE
'7

— 9 —

Günler dolmuş, saat bulmuş yerini 
Gönül sevmiş «Köylü» denen birini 
Akıtacak açık alın terini ;
Geliyor, geliyor izi göründü 
Gönlümün baharı renge büründü .

Yazan*  Mehmet Alper

Ainımın teriyle pişmiş çorbamı , 
Toprak kokan yerli maldan urbamı 
İlim ve fen ile dolu torbamı 
Alayım sırtıma; izi göründü , 
Gönlümün baharı renge büründü.

Selâm maviliğe, yildıza selâm
Gence, ihtiyare ve kıza selâm
Beni yolcu eden şen yaza selâm
Geliyor ufuktan izi göründü;
Gönlümün baharı renge büründü .

Niyazi Ozzaim

4ı

Seyirci , tiyatro bahsinde en 
ehemmiyetli mevkii işgal eden un> 
surlardsn biridir . Onun yokluğu , 
san’atm tecellisini imkânsız bırakan 
engellerin başında gelir.

Bilindiği gibi tiyatro bir kitle 
sanatıdır . Şüphesiz her hangi bir 
sanat ta kitle için ve kitle hesabına 
icra edilir. Fakat, kitleyi karşısına 
almadan ve sadece ihtiyaçlarına ce*  
vap vermek için... Tiyatro sanatının 
icra edilebilmesi içinse kitlenin hu­
zur ve mevcudiyeti şarttır.

Şunu iyi bilmek lâz mdır ki, 
muharrir eserini seyirci için yazar 
ve tiyatro, yediiktidarında bulunan 
bütün güç ve vasıtaları seyirci he. 
sabma ortaya koymağa çalışır, eğer 
seyirci olmasaydı muharrir eserini 
ne diye yazacak , rejisör kim için 
çalışacak, aktör heyecanını kimden 
alacak ve maharetini kime göstere*  
çekti?

Kadim tiyatro dinî bir âyin, 
seyirci ise ruhunu ilâhlara bağlıyan 
bir âbitti. Bugün ise ruhunu sanatla 
gıdalandıran ve bir taraftan da san*  
at hesabına hüküm veren bîr kitle 
mevkiinde bulunuyor.

Tiyatro dinî âyin şeklinden 
çikıp da sanat hüviyetini iktisap et­
tiği gündenberi seyircinin tiyatro ile 
alâka ve iştiraki değişmiştir . Yani, 
sanat tiyatrosunda seyirci , mühim 
bir unsur olarak iştirak vazifesi ab 
mıştır . Fakat bu vazife ve bu deği*  
şiklik seyirci dediğimiz kitleyi sinıf. 
lara ayrımış , sınıfların sanat karşı*  
sında duydukları haz ve telezzüzün 
birbirinden ayrılığı da tiyatroyu dil, 
veçhe ve öz bakımlarından başka 
başka vedilerde yürümeğe ^mecbur 
etmiştir.

Birinci cihan harbinden son*  
raki cereyanlar bu sınıfları ortadan 
kaldırmış ve seyirci kitlesi namı al*
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tında bütün bu sınıflar tiyatroda 
yanyana gelmişlerdir . İşte şimdiki 
tiyatro müşterek bir dille bir tek 
fikri aşılamağa ve tek bir kalite ü*  
zerinden ya neşe ve yahut yeis ver­
meğe çalışıyor.

Bununla beraber , unutulma*  
malıdır kj bugün tiyatronun , sınıf 
farkı gözetmeden tek bir dille ko­
nuşmasına ve halka hitap etmek 
yolunu takip etmesine rağmen se*  
yirci namı altında karşısında mevki 
alan ayrı görüş , ayrı yaradılış ve 
ayrı zevke sahip kimselerden müte*  
şekkil bir kitleye cevap vermek ve 
onu tatmin etmek mecburiyetinde*  
dir. Bu, nasıl ve ne ile mümkündür?

Tiyatronun, her ayrı yaradık*  
şa, her istediği an ve zamanda ce< 
vap vermesine , daha amiyane bir 
tabirle şöyliyelim: seyircinin her yo­
rulduğu yerde han kurmasına imkân 
olmıyacağı cihetle bu ayrı ayrı gö­
rüşe, ayrı ayrı zevke ve ayrı ayrı 
yaradılışa sahip kitlenin (Dikkat) ve 
(Mahviyet) gibi iki müşterek vasıfla 
birlik ve beraberliği temin etmeleri 
şarttır. İşte seyirciden beklenen şey 
ve en ileri bir tiyatro unsuru olma*  
sini icabettiren sebep te budur.

İnkâr edilemez bir hakikattir 
ki, mükemmel bir tiyatro yapmak 
— iştirak vazifesi doiayısiyle— nis- 
beten seyircinin elinde olan bir iştir. 
Tiyatro seyircisi, kendisini canbaz*  
hane müşterisinden farklı görmeli­
dir- Tiyatro seyircisi, basit ve bayağı 
bir düşünüşle hükmünü parasına ge­
çiren bir müşteri nr.evkiinde bulun­
mamalıdır. Tiyatro seyircisi, öksü­
rüğünü içinde susturmak, kahkaha*  
sini dudağında eritmek, sıra arka- 
daşiyle konuşmasını perde sonuna 
bırakmak ve nihayet büyük bir kitle 
halinde tek kulak ve tek ruh kesil, 
meşini bilmek gibi dikkatli ve fera­

gatli olmalıdır. İşte böyle bir seyirci 
huzuriyle icara edilen tiyatronun,bir 
sanat olarak tecellisi beklenebilir . 
İyi dinlemesini ve temsili dikkat 
ve sükûnetle takip etmesini bilen 
seyirci karşısındaki aktörün göstere*  
ceği maharet, kötü seyirci karşısın­
da oynıyan aktörün ibraz edeceği 
sanattan çok farklıdır.

Aktör, sahnenin dördüncü du. 
varı addettiği perde kısmından , 
kara, korkunç bir boşluk halinde 
gözüne ilişen seyirci yığını tarafın­
dan iyidikkat ve iyi alâka gördüğü, 
sessizlik ve sükûnet hissetiği anda 
heyecanı artar, kendini tarif edilmez 
duygu dalgalarına kaptırır ve kade*  
me kademe yükselerek sanat yap­
mak imkânlarına malik olur. Aktö*  
rün kendinden geçtiği, füsunlu bir 
hava içinde, ruhuna ve şuuruna hâ­
kim olan rolünün tesiri altında ben*  
liginden uzaklaştığı bu anda seyir*  
cinin kendi mevcudiyetini aktöre 
duyurmaması lâzımdır.

Bütün bu saydıklarımız aktör 
görüşüne, aktör duyuşuna ve aktör 
düşünüşüne göre böyledir . Bular 
her seyirci tarafından — bilhassa 
bizde bilinen ve takdir edilen şey*  
ler değddir . Bence tiyatromuzun 
yükselmesi ve halkımızın tiyatro 
sanatına karşı rağbet hatta muhab­
beti isteniliyorsa seyirci sıfatiyle 
kendisine mevkii, rolü beiletilmeli, 
ne olduğu anlatılıp öğretilmelidir. 
Ona , dikkat ve sükûnetle tiyatro 
takip etmenin medenî bir terbiye 
işi ve fındık fıstık yiyerek, gürültü 
şamara çıkararak sözüm ona tiyatro 
seyretmenin de bir mecliste burun 
karıştırmak kadar kaba , gülünç ve 
terbiyesizce ve hareket- olduğunu 
teldin etmek lâzımdır . Zannediyo1 
rum ki en basit düşünceli ve en 
sathî görüşlü bir seyirci kitlesi bile

0 Halkevi Haberleri ()

Lozon günü
Bu yıl Lozan günü fev­

kalâde büyük bir törenle kut­
lanmış ve günün müstesna 
ehemmiyeti heyecanla yade- 
dilmjştir.

Halkevi reisimiz Abdullah 
Günelin oir nutku ile açılan 
törende kalabalık bir halk 
kitlesi hazır bulunmuş ve 
gençlerimiz tar Lodan verilen 
söylevler, okunan şiirlerden 
sonra törene son verilmiştir

Di! ve jıüzh kursLn
Evvelce aç-îm'ş olan ya­

bancı dil ve müzik kursların­
dan başka bir de hava t hlh 
kesinden korunma kursu açıl­
mıştır.

bu gibi telkinlerle hakikî hüviyetini 
iktisap edebilir. Hele bizim her şeyi 
kolayca benimsiyebilen halkımız.

Resim sergisi
Halkevimiz güzel sanat­

lar kolu tarafından büyük 
emekler pahasına hazırlanıp 
valimizin veciz bir nutku ile 
< çılan resim sergisi çok rağ­

bet görmüş ve günlerce halkın 
ziyaretine açık bulundurul’ 
muştur Bu sergide derece 
kazanan gençler taltif edil 
mişle dir

Kızıl çoğ! yan piyesi
Evimiz temsil kolu tara­

fından (K zıl çağlıyan) adlı 
piyes temsil edilmiş ve kala 
balık bir halk k tlesi tarafın­
dan seyredılmiştir.

YurddaşLra yardım
Sosyal yardım kolumuz 

ta afmdan iki ay içinde 142 
hasta yurddaş nnnyerie edil­
miş ve bunlardan çok fakir 
olan 51 kişinin reçeteleri pa-
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Mr pus yurddaşlor
Halkızmızın istifadesine 

daima açık bulundurulan kitap 
salonumuz cdbettiği birçok 
gazete ve mecmuaları c^za 
evinde mevkuf ve mahpus 
yurttaşların okumalarına ve 
aydınmalarına hasretmiştir.

Radyofonik komedi
Temsil kolumuz tarafın­

dan radyofonik olarak dört 
defa komedi yayıntıları yapıl­
mıştır.

Dugun ve
Evlenmeler

—Baştarafı 27 ci sayfada - 

bir hayli başörtüsü yığılır . Biraz 
sonra paralar ve çenberler kaldın 
hr ki bu paralar yengeye, çenberler 
ise gelinin şahsına aittir.

Bu merasim tamamlanınca 
davetliler dağılır . Yenge ve hususî 
kına yakıcı tarafından gelinin ayak­
larına, ellerine ve başına kına ya*  
kılarak yatırılır.

Arkası var
Tevfik Vural
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